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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na analýzu a případné úpravy metod a postupů, které

umožňují stanovení různých druhů oblačnosti pomocí satelitních dat. Dnes jsou hlavní

metody soustředěny kolem dvou nejpoužívanějších mezinárodních projektů, z nichž jeden

byl vyvinut pro přístroje MODIS umístěné na palubě amerických družic Terra, Aqua na

polární dráze, a druhý byl vyvinut pro přístrojový komplex SEVIRI na evropské geostacionární

družici Meteosat. Na základě těchto modelů byly vytvořeny algoritmy pro automatické

určování několika druhů oblačnosti v provozním režimu. Americký program MODIS

Atmosphere byl vytvořen v NASA a evropský program NWC SAF byl vyvinut organizací

EUMETSAT.

Obsah práce se orientuje na výzkum toho, jak vstupní parametry ovlivňují konečný

výsledek rozpoznání oblačnosti v obou modelech, a jak jsou výsledky závislé na vnějších

meteorologických a geografických podmínkách, za kterých data byla pořízena. Pozornost

bude soustředěna na identifikaci hlavních nedostatků ve dvou modelech, určení podmínek,

kdy je omezeno jejich použití, kdy jsou jejich výsledky odlišné a navrhnout případné změny

na zmírnění jejich nedostatků. Analýza bude využívat pozemní data a vlastní připravený

optimální postup validace zpracování družicových dat. K práci budou použity dostupné

soubory družicových dat z přístrojů SEVIRI a MODIS získané nad územím Evropy.

Klíčová slova:

druh oblačnosti, NWC SAF, MODIS Atmosphere, dálkový průzkum Země

ABSTRACT

The thesis is focused on analysis and possible modifications of methods and

procedures allowing the determination of various cloud types using the satellite data. Today,

the main methods are concentrated around two the most applied international projects, one

being developed for the instrument MODIS on board American Terra and Aqua polar

satellites, and the other one being developed for the instrument SEVIRI on the European

geostationary satellite Meteosat. The algorithms used for automatic discrimination of

several cloud types operationally are created on these models. The American program

MODIS Atmosphere have been created by NASA and the European program NWC SAF have

been developed by organization EUMETSAT.

Content of the thesis is to specify how input parameters influence final result of cloud

determination in both models, and how results are depending on the external

meteorological and geographical conditions during data acquisition. The effort will be given

to identification of main drawbacks at two models and to identify conditions when their

respective application is limited, their results different and to make steps towards possible

modifications to mitigate the drawbacks. The analysis will use ground data and optimal

developed procedure for validation of satellite data processing. The accessible satellite data

acquired over Europe by both SEVIRI and MODIS sensor will be use for the study.
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1 ÚVOD

Oblačnost (angl., cloudiness) je významným meteorologickým a klimatologickým

prvkem, který je definován svým typem, odrůdou, mikrofyzikální fází (voda/led),

propustností apod. S postupným technologickým vývojem družic a jimi nesených

pozorovacích přístrojů se zlepšovaly a rozšiřovaly i možnosti zkoumání oblačnosti. V

současné době, kdy dochází na Zemi k náhlým přírodním katastrofám a výrazným změnám

globálního klimatu, je sledování chování a určování druhů oblačnosti tvořených částicemi

vody (nízká a střední oblaka) nebo ledu (střední a vysoká oblaka) ještě o to důležitější.

Výzkum oblačnosti a jejích různých charakteristik byl během několika posledních

desetiletí prováděn převážně pomocí meteorologických družic pracujících v režimu pasivního

snímání slunečního záření (odraženého či rozptýleného), k čemuž bylo využíváno

spektrálních pásem viditelného, blízkého infračerveného, nebo tepelného záření. Nespornou

výhodou meteorologických družic je to, že umožňují pohled shora a na základě jimi

pořízených družicových snímků je možné sledování a analyzování charakteristik horní hranice

oblačnosti (HHO), jež jsou výsledkem vnitřních procesů probíhajících uvnitř oblačnosti.

Meteorologických družic pracujících v režimu aktivního snímání v mikrovlnném oboru

(radary, lidary) je využíváno převážně pro zjišťování informací o vertikálním složení

atmosféry. V současné době (2011) se tyto přístroje uplatňují hlavně v experimentálním či

vývojovém sektoru, ale existují předpoklady, že právě těmto pozorovacím technikám bude

patřit při monitorování oblačnosti blízká budoucnost (ŘEZÁČOVÁ a kol., 2007).

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnocení možností a porovnání přesnosti určení

druhů oblačnosti základními produkty vytvořenými v rámci projektů NWC SAF (dále jen

SAFNWC) a MODIS Atmosphere družicovými organizacemi EUMETSAT a NASA. Hlavní cíl

diplomové práce je z důvodu přehlednosti jednotlivých kroků rozdělen do čtyř menších sekcí

výzkumu.

V první sekci diplomové práce je proveden popis všech základních produktů

vytvořených v rámci projektů SAFNWC a MODIS Atmosphere pro určování druhů oblačnosti.

Dílčím úkolem této části je identifikace nedostatků a limitů, které určování druhů oblak

negativně ovlivňují.
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Ve druhé části diplomové práce je uskutečněna analýza vybraných produktů

vytvořených v rámci projektů SAFNWC a MODIS Atmosphere a jejich vzájemné porovnání

pro co nejširší spektrum druhů oblačnosti a situací. Podstatné v této části je nalezení

a popsání jejich vzájemného vztahu.

Třetí sekce diplomové práce je věnována vytipování druhů oblačnosti a situací, za

nichž dochází k selhání těchto vybraných produktů, nebo kdy se výsledky vybraných

produktů odvozených z přístrojů SEVIRI a MODIS výrazně liší. Klíčové v této části je poté

teoretické nastínění možností, jak se těchto nepřesností vyvarovat a jakými metodami je

případně eliminovat.

Posledním část diplomové práce je zaměřena na validaci výsledků s pozemními či

jinými měřeními, které ověří přesnost určení druhů oblačnosti.

Určování různých druhů oblačnosti z družicových dat pořízených družicemi Meteosat,

Terra a Aqua je prováděno nad územím Evropy. Oblast Evropy je vybrána ze dvou důvodů.

První z nich je, že se území „starého kontinentu“ nachází v rozmezí mírného až

subtropického pásu, které se vyznačuje určitými typickými druhy oblačnosti ve všech čtyřech

ročních obdobích. Druhý důvod je, že družice Meteosat i družice Terra, Aqua, dokáží toto

území snímkovat s dostatečným prostorovým rozlišením minimálně jedenkrát denně.

Pro účely diplomové práce jsou využita data ze dvou senzorů. První skupinou jsou

data z družice Meteosat nesoucí na své palubě senzor SEVIRI, jejímž provozovatelem je

evropská organizace EUMETSAT. Druhou skupinou jsou data z družic Terra, Aqua nesoucí na

své palubě senzor MODIS, jejímž vlastníkem je americká organizace NASA.

Snímky z družice Meteosat použité pro potřeby diplomové práce pochází z archivu

družicového oddělení Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ), který tyto snímky

archivuje pro vlastní potřeby. ČHMÚ dále také poskytlo data zpracovaná programem

SAFNWC. Družicová data z nosičů Terra, Aqua stejně jako produkty MODIS Atmosphere jsou

volně dostupná na webových stránkách NASA (http://www.nasa.gov/).

Pro účely diplomové práce jsou vybrána družicová data s výskytem nejrůznějších

druhů oblačnosti, které byly nad územím Evropy detekovány během roku 2010.
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Hlavním programem, ve kterém jsou data zpracovávána a vizualizována, je program

ENVI 4.7 vyvíjený společností ITT. Licenci na tento program vlastní ČHMÚ i KAGAK (Katedra

aplikované geoinformatiky a kartografie Univerzity Karlovy). Dalším programem, v němž jsou

data zpracovávána a vizualizována, je program ArcGIS 10 vyvíjený společností ESRI. Licenci

na tento program vlastní KAGAK. Vedle těchto dvou klíčových programů je dále pro

vizualizaci dat z projektu SAFNWC využíván program HDFView 2.7 vyvíjený společností The

HDF Group, z jejichž webových stránek je volně dostupný ke stažení. Pro zpracování dat z

obou projektů jsou využívány knihovny PROJ.4 a GDAL, které jsou spravované neziskovou

organizací OSgeo (The Open Source Geospatial Foundation) a volně dostupné ke stažení

z jejich webových stránek (http://www.osgeo.org/).

Diplomová práce je z hlediska přehlednosti rozdělena do tří částí.

První část diplomové práce je rešeršního charakteru a tvoří ji tři kapitoly. První z nich

s názvem Oblačnost se zabývá fyzicko-geografickým popisem oblačnosti, jejím vzhledem,


[…]


validace výsledků. Z důvodu subjektivního spojení tříd druhů oblačnosti z dat SYNOP

a produktu CT do společné legendy, je však nutné brát výsledky validace víceméně pouze

jako orientační.

Zpracovávané téma, týkající se určování druhů oblačnosti, bylo zatím mimo okruh

zájmu družicové meteorologie na území České republiky, která se spíše zaměřovala na

detekci oblačnosti pomocí optických i radarových dat. Praktické využití dat (produktů) pro

tento účel v komerčních programech (např. ENVI, ArcGIS, PCI Geomatica apod.), které nejsou

na práci s nimi zcela uzpůsobené, ale obsahují nepřeberné množství nástrojů pro jejich

analýzy, nebylo nastíněno téměř v žádných studiích. Z tohoto důvodu by měla tato

diplomová práce sloužit jako příklad, teoreticko-praktický návod práce s těmito typy dat pro

další a častější využívání základních produktů odvozených ze senzorů SEVIRI a MODIS pro

určování druhů oblačnosti.
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Uvedené výsledky mohou posloužit k posouzení reprezentativnosti údajů při určování

druhů oblačnosti a jejich použitelnosti v rámci krátkodobých předpovědí. Pro zvýšení

přesnosti určování by bylo určitě vhodné, aby bylo téma zpracováno více do hloubky

a posouzeno větší množství ostatních charakteristik a možných faktorů. Toto však není

možné uskutečnit bez detailní analýzy celkového chování a vývoje jednotlivých druhů

oblačnosti a zahrnutí dalších typů dat (např. pozemní radarová měření, data z radarů a lidarů

na oběžné dráze a případně experimentálních leteckých měření, apod.).

Další možnosti výzkumu bych viděl ve dvou směrech. Prvním z nich je pokračování

v klasifikaci z produktů projektu MODIS Atmosphere. Zajímavým by zajisté bylo využití

statistické metody řízené klasifikace Maximal Likelihood, pro kterou by bylo nejdříve nutné

zjištění vhodných vstupních charakteristik (kanálů) z produktu CP, k čemuž by mohlo být

například využito metody hlavních komponent (Principal Component, PC). Dále se nabízí

i možnost využití objektové klasifikace, do které by bylo možné zapojit vedle spektrálních

i texturální či tvarové příznaky, jejichž hodnoty je možné zjistit z různých odborných publikací

zabývajících se klasifikací druhů oblačnosti.

Druhou z možností je klasifikace druhů oblačnosti přímo z družicových snímků

pořízených senzorem MODIS doplněných radarovými daty například z nosičů CloudSat či

CALIPSO. Na tato data by bylo opět možné aplikovat různé řízené, neřízené, objektové

klasifikace či nějaký vlastními silami vytvořený algoritmus. Právě kombinaci optických

a radarových dat popř. pouze radarovým datům využitým pro klasifikaci druhů oblačnosti

bude totiž nejspíše patřit blízká budoucnost.
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Příloha 1: Zpracovatelský postup korelace dat pomocí ModelBuilder v ArcGIS
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Příloha 2: Visual Basic skript pro převod čtvercové matice do sloupcové podoby v Microsoft Excel

Sub matrixToColumn()

Dim v As Variant

Dim nCol As Long

Dim nRow As Long

Dim rOut As Range

Dim iCol As Long

On Error Resume Next

v = Application.InputBox("Select range to copy", Type:=8).Value

If IsEmpty(v) Then Exit Sub

nRow = UBound(v, 1)

nCol = UBound(v, 2)

Set rOut = Application.InputBox("Select destination",

Type:=8).Resize(nRow, 1)

If rOut Is Nothing Then Exit Sub

For iCol = 1 To nCol

rOut.Value = WorksheetFunction.Index(v, 0, iCol)

Set rOut = rOut.Offset(nRow)

Next iCol

End Sub

III

Příloha 3: Sjednocení druhů oblačnosti definovanými produktem CT a znakovým klíčem SYNOP map

SYNOP znakový klíč

Ci fib, Ci unc - převládají, nepřibývají

Ci spi, Ci cas, Ci flo - převládají

Ci spi cbgen

Ci unc, Ci fib - postupně zatahují oblohu

Ci + Cs, nebo jen Cs - oblaků přibývá, nedosahují 450 nad obzor

Ci + Cs, nebo jen Cs - oblaků přibývá, přesahují 450 nad obzor

Cs - úplně pokrývá celou oblohu

Cs - nepřibývá, nepokrývá celou oblohu

Cc - převládá

As tr

As op, nebo Ns

Ac tr - v jedné hladině

Ac (len) - měnící vzhled

Ac postupně zatahující oblohu

Ac cugen, nebo Ac cbgen

Ac op v jedné vrstvě - nepřibývá, nebo

Ac ve více vrstvách - nepřibývá, nebo

Ac + As současně, nebo

Ac + Ns současně

Ac cas, Ac flo

Ac ve více hladinách - chaotický vzhled

Cu hum, nebo Cu fra

Cu med, nebo Cu con

Cb cal

Sc cugen

Sc (nikoliv Sc cugen )

St neb, St fra

St fra, Cu fra - „ špatného počasí“,

Cu + Sc v různých hladinách (nikoliv Sc cugen )

Cb cap
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CT znakový klíč

velmi nízká kumuliformní

velmi nízká stratiformní

nízká kumuliformní

nízká stratiformní

střední kumuliformní

střední stratiformní

vysoká netransparentní kumuliformní

vysoká netransparentní stratiformní

velmi vysoká netransparentní kumuliformní

velmi vysoká netransparentní stratiformní

vysoká transparentní slabá

vysoká transparentní středně silná

vysoká transparentní silná

vysoká transparentní nad nízkými a středními oblaky

frakční
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Příloha 4: Histogramy průběhů hodnot klasifikačních příznaků jednotlivých druhů oblačnosti
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Příloha 5: Porovnání použitých klasifikačních metod ze dne 3. 1. 2010
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