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Určení druhu oblačnosti z družicových radiometrických měření

Diplomová práce je zaměřena na analýzu a navržení úpravy metod, které se používají ke stanovení různých

druhů oblačnosti pomocí satelitních dat. Konkrétně se jedá o dvě, v dnešní době převážně používané přístupy

využívající dvou datových zdrojů - přístroje MODIS umístěné na palubě amerických družic Terra, Aqua na

polární dráze, a souboru přístrojů SEVIRI na evropské geostacionární družici Meteosat. Využití produktů

z projektů SAFNWC a MODIS Atmosphere určující dílčí charakteristiky oblačnosti a kategorizující její

druhy není v České republice zatím příliš známé a rozšířené. Úkolem diplomanta bylo zhodnotit hlavní

nedostatky ve obou modelech, určení podmínek, kdy je omezeno jejich použití, kdy jsou jejich výsledky

odlišné a navrhnout případné změny na zmírnění jejich nedostatků.

Autor se velmi důkladně věnoval popisu vývoje metodik a podává velmi zevrubný přehled obou

analyzovaných produktů pro zjišťování různých vlastností oblačnosti a také podrobný popis technických

parametrů družic a jejich přístrojového vybavení používaných pro tyto účely. Vedle využití hlavních

předností jednotlivých programů tím řešil i nutnost vyrovnat se s různými datovými formáty, které dva

základní datové zdroje představují.

Pro zpracování dat v diplomové práci bylo použito několik softwarových produktů. Vedle komerčních

produktů, kterými jsou IDL/ENVI 4.7 a program ArcGIS 10 se autor také seznámil s praktick ým užitím

produktů HDFView 2.7 a knihoven konsorcia OSGeo. V práci je však uveden jen název použité funkce v

určitém programu, bez toho, že by bylo možné posoudit, jak jsou tyto programy spolehlivé a jak jsou

výsledky závislé na volbě vstupních parametrů. Na druhou stranu ale v práci jsou uvedeny definiční vztahy

statistických parametrů u korelačního výpočtu, které jsou notoricky známé. Popis vlastních algoritmů a

fyzikální podstaty na které pracují se také omezil na fakta známá ze základního kurzu dálkového pr ůzkumu a

pro účel práce by bylo přínosnější se jim věnovat podrobněji.

Pro analýzu byly vybrány družicové scény Aqua a Terra ze zimního i letního období s velkou mírou výskytu

oblačnosti a rozdílnosti jejích druhů. K ním byly získány výstupy z produktu MODIS Atmosphere. Do

analýzy pak vstoupilo porovnání s obdobným produktem, který z dat sestavy přístrojů SEVIRI na

geostacionární družice Meteosat, vytváří produkt SAFNWC poskytovaný v rámci organizace EUMETSAT.

Data byla nejprve kalibrována podle vztahů uvedených na str. 62, u nichž není uvedeno, čemu se každý

výraz rovná a není uvedeno v jakých jednotkách jsou hodnoty po kalibraci. Georeferencování dat

geostacionární družice Meteosat bylo provedeno nestandardním způsobem, Pro jeho přiblížení bylo

vhodnější popsat teoretické základy transformace než udávat příkazy, které jsou bez bližšího popisu

použitých knihoven zcela nepochopitelné. Proč byly nejprve oba porovnávané datové soubory

transformovány jednotlivě do vybraného souřadného systému, když stejně následně bylo provedeno ještě

jejich ztotožnění (str. 63-64). Jak byly určeny hodnoty pixelů po převzorkování? Jestliže jste použil stejné

vlícovací a kontrolní body pro všechny použité scény, čím vysvětlujete rozdílné výsledky přesnosti jejich

ztotožnění (tab. 24, str. 80).

Není jasné, jak byly hodnoty pro stanovení masky bezoblačných pixelů (str 67). Pro korelaci bylo použito

okno 100x100 pixelů, kvůli omezení programu Excel, což by bylo vhodné vysvětlit, stejně jako udat celkový

počet hodnot z nichž byla korelace počítána.

Pro klasifikaci dat z radiometru MODIS bylo použito osm kanálů (str. 69), jsou to opravdu spektrální kanály

z nichž lze sestavit spektrální křivky nebo odvozené produkty tedy ne spektrální kanály. V klasifikaci byla

uplatněny i geografické masky, ale výsledky jejich uplatnění nejsou uvedeny. Jaká byla zmíněná změna

metodiky a proč měla přesnost klasifikace výrazně zhoršit? Navíc maska pobřeží ukázaná na obrázku 11 na

str. 75 je maskou hranic států a nikoliv jen pobřeží.

Pro klasifikaci dat MODIS bylo použito několik klasifikačních algoritmů včetně vlastního sestaveného

rozhodovacího stromu. Popsání nástrojů na zhodnocení výsledků není dostatečný, odkaz na program

Confusion Matrix v ENVI není dostatečný. Chybí vysvětlení, jak jsou přesnosti na str. 76 počítány a co se

myslí jejich následnou statistickou úpravou v programu Excel (str. 77). U hodnocení závislosti v ýsledků

klasifikace na roční době na str. 91 nelze akceptovat vysvětlení, že nižší výskyt daného objektu znamená

automaticky i nižší přesnost jeho určení.

Výsledky klasifikace u jedné scény byly porovnány s pozemními údaji pozorované obla čnosti na 26

meteorologických stanicích. U doprovodných informací není tabulka 22 na str. 77 příliš nápomocná, protože

neuvádí znaky různých druhů oblačnosti, jak je uvedeno v jejím nadpisu a stejně tak je nepřehledný obsah

tab. 34 na str. 94, kde chybí popis barev v legendě. U diskuze na str. 95 je pak nesrozumitelná druhá část

prvního odstavce, že „Validace klasifikací...je závislá na zvolené metodice a úrovni kategorií obla čnosti od

druhů oblačnosti až po druhy oblačnosti.“ Také není jednoznačně platné tvrzení, že jsou rozdílné podmínky

pro určení vícevrstevnaté oblačnosti při pozemním pozorování a družicovém měření.

Práce obsahuje všechny potřebné části a je psaná s evidentním zájmem i s porozuměním danému tématu. Pro

její celkovou kvalitu by zvýšilo její lepší vnitřní uspořádání a odstranění některých pasáží, které opakují již

dříve uvedené informace. Práce nastiňuje další otázky a i možné budoucí směry řešení komplikovaného

problému stanovení druhů oblačnosti.

Diplomant v průběhu přípravy i práce samotné postupoval podle zadání a provedl všechny zadané úkoly.

Přitom prokázal potřebné odborné znalosti i schopnost samostatně řešit technické úkoly. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji známku „výborně“ až „velmi dobře“, dle výsledků obhajoby.
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